**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

6 An peccatum ex genere suo mortale fieri possit veniale ex defectu  
plenæ libertatis?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

## P V N C T V M V.

Qua ratione peccatum mortale à veniali differat.

- 1 Declaratur in quo conueniant, & in quo differant.
- 2 Expenditur an veniale peccatum prius gloria pro aliquo determinato tempore.
- 3 Proponitur quadam obiectio aduersaria supradicta, & solvitur.
- 4 Peccatum ex genere suo mortale aliquando potest esse veniale.

**N**on differunt formaliter ex obiecto, cum utrumque ex ratione naturali, & legi diuina aduerteretur, ac proinde esse possunt, etiam in genere moris cuiusdem speciei, ut bene probat Salas tract. 13. disp. 16. scilicet 21. Valquez de pur. 144. cap. 2. & 3. Valent. disput. 6. quest. 2. p. 2. & quest. 18. p. 2. differunt tamen ex modo tendendi in obiectum, quia veniale levius aduerteretur ratione naturali, & legi diuina, mortale graviter; in effectibus autem maxime differunt, quia mortale destruit amicitiam Uti, secum veniale; mortale metetur carceriam perpetuam diuina visionis, & penam inferni, veniale autem minimè, sed solum aliquam penam temporalem.

**A**n vero veniale mereatur carentiam diuinae visionis pro aliquo tempore breui? Quod videtur de nomine, certum enim est existentem in peccato veniali exclusum esse à diuina visione, quosque illius poneant, vel pro illo satisfaciat, quia nihil conquinatum in illam ciuitatem intrabit.

Sed dicunt aliqui hoc non contingere, quia peccatum veniale metetur carentiam illius visionis, sed quia illi visio cum tali peccato incompatibilis sit, sicuti existens in peccato mortali habere non potest amorem Dei, non quia peccatum metetur huius amoris carentiam, sed quia cum amore habet incompatibilitatem. Ita similiiter videtur dicendum de peccato veniali, non mereri quidem carentiam diuinae visionis, sed cum illa esse incompatible. Quod autem non videatur mereri carentiam diuinae visionis, etiam pro determinato tempore, inde probatur, quia peccatum veniale non metetur etiam pro breui tempore priuationem glorie, & iustitiae, quae est semper gloria, seu ius ad gloriam. Ergo neque etiam potest metteri ipsam gloriae priuationem.

Alij vero dicunt, & mihi verius appetet, peccatum veniale metteri priuationem glorie, & visionis diuinae pro aliquo determinato tempore. Quia ideo Deus negat gloriam existenti in peccato veniali, quia se indignum illa constituit. Item talis negatio glorie à Deo facta, prius est delinqüentis veniarum, & est postea iusta. Ergo venialiter peccans penam hanc meretur, alias inquit Deus gloriam negare. Adeo peccatum veniale metteri penam aliquam in purgatorio. Ergo meretur carere diuina visione tuto tempore, quo nec statim fuerit ad illam penam subundam, quia illa penas cum visione diuina esse non potest.

Ex quibus rationibus pater solutio rationis oppositor sententia: carentiam enim diuinae visionis non infert peccatum veniale ex incompatibilitate vixunque quam cum visione habet, sed ex incompatibilitate meritorum, id est quod huiusmodi carentiam infert Deus in peccato illius. Carentia autem diuini amoris, cum aliquis Deum odio haberet, non infertur à Deo, sed ab ipsorum peccatorum habetur: eaque de causa non potest esse propriæ scena, quia illud quod debet habere rationem præmij, vel penas, ab alio ab ipso meretur, debet principalius effici.

Ad replicam de merito priuationis gratia pro aliquo tempore, dicimus peccatum veniale non mereri priuationem gratiae, metteri tamen dispositionem illius, quod sufficit, ut gloria non data, sed danda meretur, pro aliquo determinato tempore carere: facilius enim te iudicium facis beneficio acquirendo, quam acquisitione: peccatum enim veniale non priuat gloriam habita, sed impedit habendum ob status excellentiam, & perfectionem: at non prius gratia habita, neque habens in hac vita ob status multis imperfectionibus abundat.

Sed obiectio. Carentia diuinae visionis ob aliquod breve tempus est maius malum, quam pena aeterna sensus, eo quod prius maiori bono: sed peccatum veniale huiusmodi peccatum non meretur. Ergo neque illam.

Respondeo primò, carentiam diuinae visionis iam habet esse maius malum, concedo: carentiam diuinae visionis, seu retardationem illius, nego.

Secundò respondeo cum Salas tract. 13. disp. 16. scilicet 8. numer. 27. negandum abholendum affirmo: non enim carentia diuinae visionis ob brevissimum tempus est maius malum passionis longissima, seu æterna tormentorum inferni, alijs magis purgatorius anima per brevissimum retardationem visionis, quam

per gravissima tormenta, quae in hac vita, vel in alia pati posset, cum decedens in peccato mortali, & veniali, ob solum peccatum veniale posset puniri pena fons aeterna, quantumcumque aeterna, qui carentia diuinae visionis non punitur, cum haec peccato mortali corresponeat. Quæ omnia, & alia, quæ adducit Salas *suprà num. 23.* conceduntur debent.

4 Rursum peccata alia sunt ex genere suo mortalia, alia venialia, alia vero per accidens mortalia, alia ex accidenti venialia. Ex genere suo peccatum mortale est homicidium, adulterium, furium, fallum testimonium, & similia. Ex genere suo veniale dicitur oriolum verbum, inanis gloria, impatiens latitum, & similia: haec ramen, quæ ex genere suo mortalia fieri possunt venialia, cum ex imperfecta deliberatione, cum ex parciat materie, si enim in homicidium, adulterium, vel futurum semiplenae deliberatione confeptis, carebis mortali culpa. Item si confessio in futurum non in magna quantitate, sed leui, & in falsum testimonium non graue, sed leui, peccatum veniale solum committes. E contra vero, quæ ex genere sunt veniales, fieri possunt mortalia ex accidenti, si occasio sit, & periculum vel ribi, vel alteri gravioris culpe committenda. Neque in his potest esse inter Doctores dissensio, sed indigent explanatione.

## P V N C T V M VI.

An peccatum ex genere suo mortale, fieri possit veniale ex defectu plenæ libertatis.

- 2 Alius supponetur.
- 2 Negant aliqui peccatum mortale ex se fieri posse veniale ex defectu pena deliberationis.
- 3 Sententia affirmans defenditur.
- 4 Satis contraria.
- 5 Quæ sicut indicia plena, vel semiplena deliberationis.

1 **T**raetatu de conscientia disput. 1. p. 2. n. 6. propositum bauit ad peccatum mortale sufficere, si aduersa malitia in communem, eti non distinguas, an mortalis, vel venialis sit. Item hanc malitiam mortalem potes duplicitate cognoscere. Primo clare, & distincte: secundo confusè, & quasi densis tenebris obolutam. Quando clare, & distincte cognoscis, vallegeris perfecte voluntatem ab illa proiecione prohibite, dices pleno liber: quando autem confusè, et contingit, quando non es integrè somno excitatus, vel es semiebrios, vel alio distractus, rur dicis imperfectè liber: ita Navarr. summ. tractat. 9. Thomas Sanchez lib. x. cap. 1. num. 10. Vasquez 1. n. d. 27. ap. 4. num. 11. Bonacina disput. de peccato q. 2. p. 3. num. 2. & alii.

2 Dubium autem est, an hæc imperfecta libertas peccatum, quod alia mortale est, reddit veniale: sunt aliqui, inets quos est Ioan. Sanchez in suis disput. select. disput. 18. qui maximè inclinare non posse dari peccatum veniale ex semiplena deliberatione, sed necessariò esse mortale, vel nullum esse. Moventur primò, quia Deus non imponit sua precepta semiheretici, sed homini integro, & suatum facultatum domino. Ergo dum non integrè dominus suatum actionum, non videtur à Deo obligatus. Secundò committens futurum, vel adulterium ex semiplena deliberatione, ut potius plerè deliberat, vel non: si non potius, non videtur peccare; si potius, iam est in culpa. Tertiò, si semiplena aduentitia potest peccatum, quod alia erit mortale, exculpare à mortali, & facere veniale. Ergo poteris si circa veniale peccatum feratur exculpare ab illo: v. g. si iocorum verbum, vel leue futurum ex semiplena aduentitia amplectari, excusabis te à peccato, alias semiplena deliberatio fauorabilior erit peccato mortali, quam veniali, siquidem à mortali exculpat, & non à veniali. Quarto, non sat is explicatur, in quo consistat hæc semiplena aduentitia in peccato: non enim consilire potest in difficultate cessandi à peccato; nam cum maxima difficultate cessandi à peccato, ita potest plena libertas, ut pater in homine male inclinato: neque etiam consilire potest in remissa cognitione, seu aduentitia obiecti, nam in gradu quantumcumque remisso dari potest cogitatio sufficiens reddere voluntatem plenè liberam. Ergo non sit in quo hæc semiplena aduentitia consistere possit.

3 Nihilominus certa omnium sententia, omnipotens Doctorum autoritate confirmata, (à quibus Ioan. Sanchez non auctor fuit recessere, eti animus manifestauerit,) affirmat ex semiplena deliberatione reddi peccatum alias mortale, veniale. Ratio est clara, nam qui semiplena libertate in peccatum consentit, liberè consentit. Ergo peccat. Quod vero non peccat mortaliter, inde colligitur: quia peccatum mortale diuinas amicitias dissolui, & hominem aeternis cruciatus destinat. At non aquam ob actum semiplerè liberum ita grauiter hominem ponit. Ergo signum est non esse in illo malitiam mortalem. Item ad rationem peccati requirrit liber consentit.

Ergo

Bogo ad rationem peccati mortalis, quod propriissime peccatum est perfectus contentus requiritur.

3. Neque obstante contraria, Ad primum Deum imponere praecpta homini absolutè: si autem ipse semibutius, vel semidermienus ea transgreditur, reus est cuius non grauius, sed leuis. Neque parua merita repudia et exculpat a gravi culpa, & ab integra praecipi transgressione, et leuis committatur.

Ad secundum concedo non posuisse plenè deliberare, sed non obinde ab omni culpa excusari, sed a mortali, quia semplena deliberatio libertatem constituit.

Ad tertium semiplena aduentitia potest a mortali excusare, & reddere veniale, non tamen potest a veniali omnino excusare, quia ad excusandum a mortali sufficit quod plena libertate non aduentetur legi: at ad excusandum a veniali, necessarium erat omnino liberare carere: quod omnino repugnat, cum semiplenè liberum tamen intra terminos venialis peccati levissimum.

Ad quartum facit esse difficile explicatu, in quo haec semiplena deliberatio sit, non enim consilit in difficultate voluntatis recedendi ab obiecto prohibito, neque in cogitatione inuenientia, vel remissa de malitia obiecti, ut bene probat obiecto, sed consilit in cognitione difficulta, vel confusa huius malitia ut diximus in princ.

5. Sed inquiret, que indicia habebis, ut cognoscas plenè, vel semiplenè aduentitiae, libertatemque plena, vel semiplega operatum esse?

Respondeo nulla esse, quia semiplena deliberationem à plena distinguunt, ita certo, ut nulla relinquatur dubitatio: cum enim haec in animo infint, solus Deus ea perfectè distinguere potest: id quod dixit Augustinus in Enchirid. c. 78, quae iungit grauius, & leuis peccata, non humano, sed diuino sunt penitenda iudicio: aliquibus tamen conieciuntur haec distinguunt, de quibus diximus tractat. de conscienti. disp. 3. Punct. 1.

Prima conjectura inferendi semiplenam deliberationem sumitur ex defectu artis, quia non attigit septimum, tunc si dubites plenam libertatem, præsumere poteris non habuisse. Idem est si dubites, an perfectè a somno fueris excitatus, vel ebrietatem depuleris, quia haec cum perfecta sunt, libertatem tollunt; ergo cum imperfetè existunt, illam diminuant. Sic Sanchez lib. 1. in Decal. c. 1. vols. Bonac. disp. 2. de pecc. q. 2. p. 3. in fine.

Seconda conjectura est si animum firmum habeas, & sepe repetitum nunquam committendi mortale, præsumere poteris peccato non plenè confessisse: illa enim quae odio mortales sunt habita quando amantur pierde, facile, & sine difficultate cognoscitur.

Tertia est, si facile potes peccatum exequi, illudque, cum tali composes, pro virtibus tuis, præsumere poteris ante non plenè confessisse: non enim ita faciat affectus mutatur. tradit Sanchez suprad. n. 17. Bonac. n. 19.

Quarta conjectura lumen ex communite contingentibus que efficacissime est, ut tradit Menoch. lib. 1. prel. 18. Et lib. 5. pref. 32. Quare si aliquis sit timoratus conscientiae, peccatumque mortale abhorreat, præsumendum est non plenè confessisse, cum de confesso dubitas: tecum dicendum, si perdis moribus sit, hic enim cum peccatum, velut aquam bibit, cum illo anguit, præsumere potest vere commissile. sic docet Sanchez suprad. n. 20. Bonacina n. 19. Sayrus in clavis regia, lib. 8. c. 7. n. 6.

Supradicta conjectura, ut dixi, veritatem non ostendunt, nec dubium tollunt, ac proinde illis non obstantibus teneris in confessione manifestare, cum dubius existat, an plenè confessus, seu si opinionem habetris probabilem, qualem regulariter facit qualibet ex supradictis conjecturis.

## PUNCTVM VII.

An mortale ex genere in veniale transcat ratione paruitatis materie, & quae haec sit.

1. Quae peccata non possunt leuius esse ex partite materia.

2. Proponitur difficultas, & solvitur.

3. Unde defensione sit grauius, vel leuitas materie in peccatis? Proponitur dubium.

4. Defensione ex obiecto, quatenus fini intento à legislatore conductus, & exemplis explicatur.

5. Limitatur a Sanchez in legibus prohibentibus aliquod causam vitandi damnum reipublice.

6. Excluditur hoc limitatio.

7. Non est verum affirmare grauem materiam esse, quae est totius praecipi violatio, leuem, quae est pars illius.

1. Primo in hac re est certum apud omnes esse aliqua, in quibus non admittitur paruitas materie, & alia esse in

quibus admittitur. Quae autem haec sint, non est facilè determinare. Sunt eti. 2. de legibus. cap. 28. numer. 23. Bonacina lib. 2. de peccatis. q. 3. p. 11. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. c. 4. num. 1. Affirmant nullam dati paruitatem materie in his, quae directe, & immediate, circa Deum, & eius honorem versantur: & hac ratione in odio Dei, contemptu ipsius, & infidelitate, nulla est paruitas materie. Item in iuramento afferiori falso, in simonia, & aliis, Ratione redditum, quia in his omnibus, quantumvis sit parua materia, inveniatur integra irreverentia & offensionis ratio. Nam si neges aliquem minimum fiduci articulum, veritatem diuinam negabis: si odisti Deum infinitam Dei bonitatem odisti; si contempnas Deum, infinitum esse Dei contemnis; si falsum iuras, mendacem Deum facis; si simoniari, commitis, pretio temporalis rem spirituali exaltas. Ergo graue peccatum committis.

2. Sed haec doctrina difficultate non caret, inquiri enim potest, quare integra Dei offensa, & irreverentia in materia parua odij, infidelitatis, contemptus, & iuramenti afferiori falso inveniuntur: & non inveniatur in iuramento promislorum, comminatio, voto, sacrificio, & aliis religionis actibus? Item non caret difficultate, quare in odio Dei & contemptu dati non possit paruitas materie: siquidem non vis Deum absolute contemnit, & offendit, sed contemnit, & offendit leuite, quod sic explicatur. Quodlibet peccatum veniale est Dei offensa, & inobedientia, & qui illud committit, re ipsa offendit Deum, cuiusque praecipuum transgreditur. Ergo si hoc velit ex explesia voluntate, & animo Deum offendendi, citoque praecipuum in illa materia transgrediendi, non obinde Deum in graui materia offendit, aut contemnit. Ergo solidum venialiter peccata. Deinde, etsi concederemus, (vt vere concedendum est,) in recipientibus Deum, eiisque honorum non possit dati paruitatem materie. Quae ergo regulariter in recipientibus naturam humanam, cuiusque honorum? Nam in his aliqua sunt, in quibus non admittitur paruitas materie, vt in homicidio, fornicatione, pollutione, &c. In aliis admittitur, vt in consumelio, percussione, furto, cum in omnibus his ingenieratur integra ratio facilegij. Et explicatur in iuramento iniusto, quod diuinam honestatem videatur offendere, & quod si effici in materia graui. & quod enim diuina bonitas pugnat cum peccato veniali, ac cum mortali, sicut diuina veritas cum falsitate grani, ac leui. Item in furto paruo integra ratio iniustitia repertur, sicut & in furto magno: haec enim adiquate constituit in contradictione rei aliena iniusto domino. Alias futurum auctorum decem non dicitur habere integrum rationem iniustitiae, cum possit dari iniustitia grauior, & grauior.

Propter haec dicendum existimo ex communi sensu Ecclesie & fiducia defensionam esse gravitatem aliquatum rerum & levitatem aliarum. Quae autem haec sint, suis locis examinandum est: fundatur autem hic sensus Ecclesie in naturis ipsorum rerum: aliqua enim ira de se inordinata sunt, vt in qualibet materia reputentur gravissima: qualibet enim idolatria, simonia, iuramentum falso, infidelitas, desperatio, odium, & contemptus Dei, irritatio sacramentorum, homicidium, pollatio, fornicatio, & similia de se grauem inordinationem habent, & in qualcumque materia constituantur, non variant iudicium; alia vero ita levia sunt, vt nisi ex aliquo accidenti extrinseco grauius esse non possint, vt verbum otiosum, leuitas, & alia huiusmodi. Alia vero, quae est de se grauius non semper aequaliter deordinationem habent, ut furto, si sit in magna, vel patua quantitate, variat enim multum iudicium.

3. Rursus est difficultas explicare, unde defensionam sit gravitas, vel leuitas materie, in his, in quibus dati non possint: nam vel sumenda est ex ipsius rebus, vel ex fine intento à legislatore, vel ex voluntate ipsius: neque est imaginabile aliud cypit, unde defensionatur. Ex ipsis rebus defensioni non possit, cum lege venialis, vel indifference ob aliquem speciem finem à legislatore intentum. Sub graui culpa prohibentur, ut dicimus. Neque sumitur ex fine intento à legislatore: hic enim gravissimum tempor est, & item respectu materie leuis, & grauius. Deinde ex voluntate legislatoris defensioni non possit: alias rem grauem sub leui cypit, & econtra leuem sub graui, impetrare posset. Item inquit possit, unde haec voluntas cognoscenda fore, quando expressè explicata non est.

4. Dicendum igitur est, gravitatem, vel leuitatem materie praecipue defensionam esse non ea secundum se spectata, sed secundum quod conductus ad finem intentum à legislatore: si enim materia praecipi graueriter conductus fisi legislatoris, etie peccatum graue illius transgressio, etsi materia leuis sit, ut leuius conductus, erit peccatum veniale, esto grauius materia sit, ut tradit, & optimè probat Valquez 1. 2. tom. 2. disp. 158. cap. 6. num. 59. et 60. Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 4. num. 2. Et. 5. Suarez de legib. lib. 3. cap. 25. num. 4. et 11. Exemplis confirmatione declaro: præcepit legislator, ne alienam contra voluntatem dominii accipias, vel retineas; fini huius praecipi est, ne dominus damnum patiarit in bonis suis: accipis contra eius voluntatem censum auctos: talis acceptio graueriter conductus fini praecipi, siquidem tali acceptatione graueriter conductus est: at si auctem acciperes, non esset acceptatio graueriter conductus